PRÆFATIO.

cit. Quamvis enim facile largiamur jus istud a Germanis originem suam deducere, non tamen propterea existimandum est, quasi idem ignoret Jus naturæ, ac æterna ista & immutabilis lex, quæ a voluntate hominum minime dependet, nihil de eodem præcipiat ac prohibeat. Quemadmodum ea regit omnes actus humanos; ita quoque eidem subest feudum. Jus hoc possibile fuit, antequam de eodem cogitarent mortales, nec id introducere potuissent, nisi possibile fuisset. Etsi adeo homines eodem uti cœperint, cum antea ignoraretur; lege tamen naturæ ab æterno jam sancitum fuerat, quod in eo constituendo & exercendo observari debeat, vel liceat. Neque hoc singulare est in feudo: vidimus enim id obtinere in aliis quoque actibus humanis, & porro videbimus, quando ea tradituri sumus, quæ ad imperium tam privatum, quam publicum pertinent. Jura homines acquirunt per pacta & sese invicem ad certas præstationes obligant per promissa. In pactis vero atque promissis pro vero habetur quod dictum est, vel alio modo sufficienter

PRAEFATIO.

enter indicatum. Quamobrem ut certum sit, quodnam jus ab altero acquisiveris, vel quantum eundem sibi, aut tu te ipsi obligaveris; omnis tandem quaestio huc redit, quid per verba aut signa alia indicatum fuerit. Opus igitur est interpretatione, ac id habetur pro vero, quod recta interpretatio suggerit. Quanam vero recta sit, lex naturae docet, quippe quae praecipit, quomodo ea fieri debeat. Postquam igitur de pactis, seu contractibus egimus, regulae quoque interpretationis demonstrandae erant, quibus cavetur, ne quis pro lubitu fidem datam fallere possit absque perfidia nota. Tuetur nimirum jus naturae jura hominum etiam per ea, quae de interpretatione praecipit, ut adeo doctrina de interpretatione haud postrema Juris naturae pars sit. Facile autem patet, quae de pactorum & promissorum interpretatione dicuntur, de legum quoque interpretatione accipienda esse. Sunt enim pacta & promissa leges singulares, quibus ad certos actus personae singulares obligantur & eorum libertas quoad eos ita restringitur, ut alterius juri sint

b 3

sub-

PRÆFATIO.

subjecti, quam pactorum & promissorum cum legibus convenientiam in ipso opere demonstravimus. Supererant vero etiam adhuc alia nonnulla, de quibus in anterioribus commode dici non poterat, quæ tamen prætermittenda non erant. Ea igitur in præsentī volumine addere visum fuit. Pertinet huc Jus ex communione primæva residuum, quod eadem sublata & dominiis introductis tacite reservatum est, cum hæc sine illius reservatione introduci haud quaquam permiserit Jus naturæ. Eminent hic jus necessitatis, quod ut penitus perspici posset, de Jure quoque necessitatis in genere nobis agendum fuit. Ad jus istud necessitatis referendus est jactus navis levandæ causa in mari factus, ut commune periculum evitetur. Quæ igitur lege Rhodia de jactu præcipiuntur, hic quoque ad normam Juris naturæ exiguntur. Neque hic opus est, ut lex Rhodia ad casus similes extendatur, quemadmodum ab interpretibus Juris civilis fieri solet, cum de iisdem casibus ipsa lex naturæ præcipiat, quid fieri debeat, aut facere liceat.